广东省环境保护局文件

粤环〔2007〕93号

关于印发广东省造纸行业企业

环境监督员制度试点工作验收方案的通知

各地级以上市环保局，各有关企业：

为做好我省造纸行业企业环境监督员制度试点验收工作，我局制定了《广东省造纸行业企业环境监督员制度试点工作验收方案》，现印发给你们，请加强组织领导，认真组织实施。验收工作中有何问题，请及时向我局反馈。

附件：1．广东省造纸行业企业环境监督员制度试点工作验收方案

2．企业环境监督员制度试点工作验收表

3．企业环境监督员制度试点工作验收评分表
广东省环境保护局
二○○七年十二月六日

省环保局：联系人：满运华，电话：020-87537864
E-mail：manyunhua@gdepb.gov.cn

联系地址：广州市天河区龙口西路213号二楼，邮编：510630

主题词：环保  环境监督员  验收  通知
广东省环境保护局办公室         2007年12月10日印发

附件一
广东省造纸行业企业

环境监督员制度试点工作验收方案

为做好造纸行业企业环境监督员制度试点验收工作，总结试点工作成效，提高企业环境保护工作的积极性和主动性，建立和完善企业内部环境管理体制，推进节能减排工作，制定本方案：

一、验收工作部署及要求

（一）验收依据

1、《关于开展造纸行业企业环境监督员制度试点工作的通知》（环办〔2006〕141号）；

2、《关于印发造纸行业企业环境监督员制度试点工作方案的通知》（粤环办〔2007〕72号）；

3、《关于填报电力、造纸行业企业环境监督员制度试点工作月报表有关通知》（粤环办〔2007〕81号）；

（二）验收内容

1、企业环境管理总监和环境监督员的设置及职责履行情况；

2、企业内部环境管理体制、环境管理制度和自我监督机制建设情况，试点工作经费保障情况；

3、企业污染防治设施运行记录和运行率，生产原辅料和污染防治设施所需主要化学药剂购买量和消耗量，在线监控系统建设以及与环保局联网情况，污染物排放情况及主要控制指标COD减排情况；

4、企业环境监督员培训情况及其专业技术技能情况；

5、企业与各级环保部门之间沟通协调制度和手段建设情况。

（三）验收程序

验收工作分为企业自检、市级验收和省级验收。验收采用企业自我评分和考核相结合的形式，验收结论为优秀、合格和不合格三个档次。

1、企业自检

2007年12月15日前各试点企业填报《企业环境监督员制度试点工作验收表》、《企业环境监督员制度试点工作验收评分表》（附后）连同《试点工作环保经费保障情况报告》和《企业环境监督员制度试点工作总结报告》报送地级以上市环保局。

2、市级验收

2007年12月18日前各地级以上市环保局根据试点企业报送的有关材料组织市级验收，在《企业环境监督员制度试点工作企业验收表》和《企业环境监督员制度试点工作验收评分表》上加盖审核意见并将全部材料（一式三份）上报省环保局。

3、省级验收

2007年12月23日前省环保局根据各地级以上市环保局的审核意见对各试点企业采取书面审查验收或抽样验收并将验收情况通报各地级以上市环保局和各试点企业。

二、试点工作总结

各地级以上市环保局在试点工作结束后要认真总结造纸行业的试点经验，为我省重点污染源全面实行企业环境监督员制度建立基础，打造环保管理的现代体制。试点总结报告文字材料及电子版于2007年12月18号前上报省环保局。

三、其它事项

各试点企业在企业环境监督员制度试点验收工作结束后，正式实行企业环境监督员制度，每月25号前报送环保工作情况继续保持不变，企业环境管理总监和环境监督员如有变动，请及时予以调整上报。

附件二
企业环境监督员制度试点工作验收表

	企业名称

	法人代表

	上级主管部门

	企业环境监督员八项工作职责落实情况（可另附材料）

	企业自评得分

及评定（盖章）
	                                     年   月   日

	地级市环保局

验收意见
（盖章）
	                                     年    月   日

	省环保局

验收意见
（盖章）
	                                    年    月   日

注：自查评分80分以上为优秀，60— 79为合格，60分以下为不合格。企业自评及验收意见分优秀、合格、不合格三个档次。本表必须对照企业环境监督员八项工作职责及验收内容提出的要求逐项说明落实情况，可另附页。此表一式三份，企业自查后报送市环保局进行验收，由市环保局寄送至省环保局。

附件三                            企业环境监督员制度试点工作验收评分表

企业名称（盖章）：                          地级市环保局（盖章）：                                         年      月    日

	序号
	项目
	企业自评
	地级市验收小组
核查情况
	核查意见
	备     注

	1
	企业环境总监和环境监督员设置情况

	总监和环境监督员都设立满分10分，只设立企业环境监督员得5分。不设立得0分。

	2
	企业内部环境管理制度建设情况

	包括1、企业环境管理机构设置；2、企业环境保护制度；3、环境污染事故应急预案；4、污染物监测规范；5、固体废物管理制度，每项得分2分，满分10分。

	3
	试点工作经费保障

	有专项经费支出得5分，无按0分计。

	4
	污染防治设施运行台帐规范，记录完整及减排情况

	本年度节能减排实现情况，总量控制目标完成及各项规范完成得满分5分，总量控制目标完成，记录和资料不全得2分；节能减排，总量控制目标未完成得0分。

	5
	企业环境监督员培训情况

	参加国家组织企业环境监督员制度培训得分10分，不参加按0分计。

	6
	在线监控建设及连网情况

	在线监控及连网已建成满分10分，有在线监控无连网得7分。无按0分计。

	7
	企业与各级环保部门沟通协调机制

	企业经常与各级环保部门加强沟通协调得分5分，沟通不畅得3分。

	8
	企业环境监督员8项工作职责履行情况

	职责履行良好满分16分，

每项2.分计，按项计分。

	9
	试点工作月报填报情况

	按规定填报月报表得分5分,满分5分;不按规定填报每漏报一月扣1分。不报按按0分计。

	10
	依法进行排污申报登记、及时缴纳排污费

	考核年度为2007年度，满分5分,有一次违法排污申报登记和排污费缴纳规定扣2分,扣完为止。

	12
	企业“三同时”履行情况

	满分10分，部分履行按5分计。

	13
	废气、废水达标排放情况

	满分5分，废气废水监测每次监测不达标扣2分。扣完为止。

	14
	环境污染投诉情况

	经过查实的环境投诉每件按1分扣。无按满分4分计。

企业环境总监：                               环境监督员：                                            年      月    日
PAGE
— 2 —